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دلایل عدم الحاق ترکیه به اتحادیه اروپا
رضا عابدي گناباد1 

تاریخ دریافت:1389/3/2          تاریخ پذیرش نهایی:1389/6/21

چکیده:
مهم ترین راهبرد کلان جامعه و دولت ترکیه پیوستن به جمع کشورهای اتحادیه اروپاست. رسیدن 
به این آرزو که عده ای آن  را ناممکن می شمارند، دست کم بیش از چهار دهه ذهن سیاست مداران 
غرب گرای ترکیه را به خود مشغول کرده است. ترکیه به علت گرایش هاي سنتي غرب گرایانه، کسب 
وجهه بین المللي و مهم تر از همه تأمین منافع اقتصادي بلندمدت، همواره مایل به ورود به اتحادیه 
اروپا بوده است. این علاقه به حدی است که در تاریخ معاصر ترکیه مهم ترین مسئله در تدوین 
سیاست های کلان داخلی و خارجی این کشور رسیدن به آرزوی دیرینه پیوستن به اتحادیه اروپا 
بوده است. خواه گروه حاکم در ترکیه اسلامگرایان عدالت و توسعه باشند یا جریان های سکولار و 
لائیک دست راستی چون مام میهن، راه راست یا احزاب لائیک و ارتدوکسِ دست چپی چون حزب 

جمهوری خواه خلق، این مهم چندان تفاوتی نکرده است. 
 به رغم امتیازات پیاپي ترکیه به اتحادیه اروپا و نیاز متقابل اروپا به این کشور، بسیاري از سران اروپایي 
با مطرح کردن تمایزهاي مذهبي ترکیة مسلمان با کلوپ مسیحي اروپا مانع تحقق این رؤیا شده اند. 

فرضیه اصلی که این نوشتار به دنبال واکاوي آن است با تمرکز بر تمایزهاي مذهبی میان ترکیة مسلمان 
و اتحادیه اروپای مسیحی، دورنمای نزدیکی برای پیوستن آنکارا به این اتحادیه قائل نیست.

با توجه به فرضیه اصلي این پژوهش مشخص مي شود این نوشتار باید به ابعاد مختلفی چون سیاست 
و تاریخ به ویژه ذهنیت منفي اروپاییان به اسلام بپردازد. به همین علت، روش آزمون فرضیه اصلي 
بـراساس روش های تاریخی، تحلیلی، اثبـاتي و مقایسه ای است. به لحاظ چارچـوب نظري، نـظریه 

سازه انگاري به وی ژه تأکید این تئوري بر نقش هویت مبناي کار قرار گرفته است. 

واژگان کلیدي:
اتحادیه اروپا، ترکیه، مردم مسلمان ترکیه و اسلام هراسي

1 . کارشناس ارشد علوم سیاسي و کارشناس مسائل ترکیه 
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مقدمه
ترکیه پس از پایان جنگ جهانی اول و اعلامیه جمهوری در سال 1923، الگوی 
اروپای  غربی را برای ساختار غیر مذهبی خود برگزید. در این میان، پیوستن به 
اروپا یکی از رؤیاهای حاکمان این کشور بوده است. براي مثال، حزب اسلام گرای 
عدالت و توسعه در برنامه انتخاباتی خود می گوید: »از آنجا که هدف اولیه ترکیه 
در سیاست خارجی پیوستن به اتحادیه اروپا و دستیابي به معیارهای لازم در این 
خصوص است، باید از هر گونه رفتاری که ]ممکن است[ در این هدف خللی ایجاد 
کند، بپرهیزد.« )محمدیان، 1381: 63( از نظر اتحادیه اروپا، ترکیه تنها مردم سالاری 
دنبال  به  همواره  که  می شود  محسوب  اسلام  دنیای  در  سکولار  و  غیر مذهبی 
توسعه روابط با کشورها ی اروپایی بوده است. این نگرش با در نظر گرفتن اینکه 
فرهنگ ترکیه آثار عـمیقی روی ملـل شرقی و اروپای  جنوبی داشته است، جالب 

)Relations Between…, 2009( .مـی نماید
     در راستاي درخواست هاي اتحادیه اروپا براي عضویت آنکارا در این اتحادیه، 
ترکیه اصلاحات گسترده اي در ابعاد سیاسي، اقتصادي، فرهنگي، قضایي و اعطاي 
برخي امتیازات به اقلیت هاي قومي و مذهبي در دستور کار خود قرار داده است. 
در جدیدترین این اصلاحات پس از هفته ها مبارزه پر شور خیابانی، همه پرسی 
با مشارکت 77 درصدی واجدین شرایط و رأی مثبت 58  قانون اساسی  اصلاح 
درصد از شرکت کنندگان مورد تأیید قرار گرفت. این همه پرسي 26 ماده از قانون 
اساسی ترکیه را هدف قرار داده بود که طی کودتای دهه های 60 و 70 به ویژه 
کودتای 12 سپتامبر 1980 به عنوان ابزار تحکیم نفوذ ارتش و دستگاه قضایی 

مورد استفاده حامیان سرسخت لائیسم قرار گرفته بود.
درباره سیستم قضایی، به ویژه دادگاه قانون اساسی، دولت با ایجاد تغییراتی در 
ترکیب دادگاه، نفوذ قضات را در آن کمتر کرد؛ بدین ترتیب که اعضای آن را به 
یازده قاضی و چهار علی البدل و در مجموع، هفده قاضی افزایش داد. در اصلاحیه 
رئیس جمهور  و  مي کند  انتخاب  را  دادگاه  اعضای  از  تن  سه  مجلس  پیشنهادی، 
باقی قضات را از میان نامزدهای پیشنهادي دادگاه های مختلف برمی گزیند. به 
عبارت دیگر، این تغییر متضمن نقش فعال تری برای پارلمان خواهد بود. حذف 
در  این،  بر  علاوه  برد.  خواهد  بین  از  را  کودتاگران  قضایی  مصونیت   ،15 ماده 
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اصلاحیه جدید، اعضای نیروهای انتظامی می توانند در مقابل دادگاه های مدنی 
نیز محاکمه شوند. در این بخش بر تبعیت محاکم نظامی از قوانین جزای عمومی 

صحه گذاشته شده است.
در حوزه آزادی های مدنی و حقوق شهروندی نیز بسط حقوق شهروندی، ارتقای 
برای کارمندان دولت  بر سر تعرفه های حقوقی  حقوق کودکان و اجازه مذاکره 
لحاظ شده است. اگرچه در متن اصلاح شده ممنوعیت اعتصابات عمومی لغو شده 

است، کارمندان دولت هنوز هم حق اعتصاب ندارند.
علاوه بر این اصلاحات، اروپایي ها موارد دیگري را هم از دولت ترکیه در خواست 
نبوده است. امضاي پروتکل  براي هیچ کشور دیگري مطرح  تاکنون  کرده اند که 
ویژه مهاجرت کارگران ترک به کشور هاي اروپایي که ورود این کارگران را به مدت 
15 سال ممنوع مي سازد، از جمله این درخواست هاست. هم چنین دولت ترکیه 
از آغاز مذاکرات و عذر خواهي از  متعهد به رسمیت شناختن جزیره قبرس پس 

کشتار انجام شده علیه ارمني ها شده است. 
یکجانبه  دادن  پایان  برای  اروپا  اتحادیه  مهم تر حق  همه  از  این شروط  میان  از 
به ادامه مذاکرات است که ترکیه را در آینده با چالش های مهمی روبه رو خواهد 
کرد. جالب آنکه براساس بند دوم چارچوب مذاکرات که مبتنی بر مذاکرات اکتبر 
مجدد  بازبینی  مورد  است  ممکن  مذاکره  مورد  موارد  بود،  اروپا  شورای   2005
تلقی  نهایی  پذیرش  معنای  به  لزوماً  ترکیه  پاسخ  پذیرش  و  گیرد  قرار  اتحادیه 

نمي شود.
با این حال، کشورهاي اروپایي بر این باورند که در سال هاي اخیر، به ویژه پس 
دامنه  از   ،2005 سال  در  ترکیه  با  اروپا  اتحادیه  مذاکرات  آغاز  رسمي  اعلام  از 
به  اروپا در سال 2009  براي مثال، کمیسیون  این اصلاحات کاسته شده است. 
صراحت از روند کند اصلاحات در ترکیه، وضعیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
حاکمیت  در  نظامیان  نفوذ  استمرار  کشور،  این  شرقی  جنوب  کردنشین  مناطق 
انتقاد کرد و به نوعی  اقلیت ها  سیاسی، فقدان آزادی بیان و عدم رعایت حقوق 

تلاش های دولت و حاکمیت ترکیه را زیر سؤال برد.
بیـن ترک ها نیز به علت تشدید سرخوردگي هاي عمومي، علاقـه براي عضویت 
میان  در  راسـت  و  چپ  مـلي گرایان  اسـت.  یافته  کاهش  اروپا  اتحادیه  در 
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اروپا  اتحادیه  با  کشـور  ایـن  مـذاکرات  توقف  خواستار  اخیـراً  ترکیـه  احزاب 
)16  :1386 )مـولانـا،  شــده اند. 

ترکیه  از 70 درصد مردم  چهار سال پیش، نظرسنجي ها نشان مي داد که بیش 
درصد   43 فقط  امروز  که  حالي  در  اروپا شود؛  اتحادیه  مایل اند کشورشان عضو 
مردم ترکیه با پیوستن این کشور به اتحادیه اروپا موافق اند. یکي از دلایل مهمي 
که مردم ترکیه گرایش خود را براي عضویت در اتحادیه اروپا از دست داده اند، 
قوانین سخت اتحادیه اروپاست. براساس این قوانین، شرکت هاي کوچک و متوسط 
ترکیه که 55 درصد اقتصاد این کشور را اداره مي کنند، مجبور خواهند بود تابع 
این قوانین باشند که حتي اندازه استاندارد میوه ها و شرایط تهویه هواي محیط 

کار را به این شرکت ها دیکته خواهد کرد. 
در سال هاي اخیر قدرت یابي جریان هاي مخالف عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا 
به ویژه در کشورهایي چون فرانسه، آلمان، اتریش، هلند، دانمارک و ... بر عمق 
میانه  راست  احزاب  است.  افزوده  اروپا  اتحادیه  در  آنکارا  عضویت  با  مخالفت ها 
فرانسه و آلمان که هم اکنون در این اتحادیه جایگاه قدرتمندي به دست آورده اند، 
سال هاست از مشارکت ویژه اروپا با ترکیه حمایت مي کنند نه عضویت کامل این 
کشور در اتحادیه. جالب آنکه کشورهاي جدید عضو اتحادیه اروپا به  رغم مواضع 
نشان  نظرسنجی ها  اروپا مخالف اند.1  اتحادیه  در  ترکیه  با عضویت  آمریکاگرایانه ، 
می دهد به طور میانگین تنها 35 درصد اروپاییان با پیوستن ترکیه به این اتحادیه 
موافق اند. )شکیبایی، 1388( نظر سنجی دیگري که با شاخص های اروپایی انجام شده 
است، نشان می دهد 59 درصد اروپاییان با عضویت ترکیه مخالف اند و تنها 28 
این  حال   (,Horsley 2008  ( هستند.  اروپا  اتحادیه  در  ترکیه  عضویت  موافق  درصد 
براي  ترک ها  ناکامي  و  مخالفت¬ها  این  اصلي  علت  که  مي شود  مطرح  پرسش 

عضویت در اتحادیه اروپا چیست؟   
در  نظامیان  دخالت  کردستان،  بحران  چون  فرضیه هایي  پرسش،  این  برابر  در 
یونان و  با  اقتصادي، مسئله حقوق بشر و اختلاف هاي ترکیه  سیاست، مشکلات 
هاي  فرضیه  عنوان  به  موارد  این  پذیرش  نگارنده ضمن  است.  مطرح  ارمنستان 
بودن  مسلمان  را  اروپا  اتحادیه  به  ترکیه  نهایي  پیوستن  مانع  مهم ترین  مکمل، 

1. این مهم در حالي است که آمریکا همواره یکي از حامیان ترکیه در پیوستن به اتحادیه اروپا بوده است.
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مردم این کشور و دیدگاه اوهام گونه و توطئه انگار اروپا درباره مسلمانان مي داند. 
بر این اساس، ضمن پذیرش موانع دیگر پیش پاي ترکیه، در این نوشتار به نقش 
دین مردم ترکیه به عنوان عامل اصلي مخالفت ها با عضویت این کشور در اتحادیه 
این  آزمون فرضیه های  برای  داده های لازم  است. گردآوری  پرداخته شده  اروپا 

پژوهش عمدتاً به روش کتابخانه ای بوده است. 
مسلمان،  ترکیة  و  مسیحي  اروپاي  هویتي  هاي  تفاوت  به  توجه  با  نگرش  این 
و  ها  بررسي شاخص  به  گام  اولین  در  است.  گرفته  قرار  واکاوي  و  بحث  مبناي 

ویژگی های مدل اسلامی ترکیه خواهیم پرداخت.

شاخص ها و ویژگی های مدل اسلامی ترکیه
تا 7  را تسخیر کرده اند. کودکانی 5  آناتولی »مغز های مردم«  استان  از  واعظین 
در  می خوانند.  ستایش آمیز  اسلام سرودهای  پیامبر  در وصف  تلویزیون  در  ساله 
شهرها تعداد بیشتری از زنان حجاب می کنند. کلاس های قرآن بسیار مورد علاقه 
و توجه قرار گرفته است. در آناتولی دیگر به ندرت نوشابه  الکلی یافت می شود. 
مهم تر از هر چیز طی ماه رمضان اسلامیزه شدن جامعه بسیار مشهود  است. در 
مقایسه با گذشته، رستوران های بیشتری بسته می مانند؛ گویی همه وظیفه دارند 
روزه بگیرند. امروز مسئولان شهر استانبول چادرهای بسیار بزرگی برپا و شب ها 
مجانی غذا توزیع می کنند. دین داران گستاخ تر می شوند. به این ترتیب در همین 
اواخر یکی از اعضای مهم دولت بدون اینکه مورد پرسش قرار گیرد، درخواست 

کرد اجرای قوانین اسلامی در ترکیه جامه عمل بپوشد.
در بخش آموزش، 98 درصد تمام پست های جدید در اختیار وابستگان اتحادیه 
اسلامی آموزگاران قرار گرفته و تعداد نمازخانه های مدارس افزایش یافته است. 
مدیران مؤمن دفتر کاری خود را برای انجام نماز در اختیار نمازگزاران مي گذارند 
نماز جمعه مرخصی می دهند. در  برای شرکت در  به دانش آموزان هنرستانی  یا 
طول تعطیلات، دانش آموزان به کلاس قرآن می روند که مساجد هزینه های آنها 
را تأمین می کنند. اخیراً روزنامه  اسلام گرای زمان مطلبی درباره »آتیل کوتگولو«، 
ترکیه  زنان  رفتار مدرن  و  برای حضور  نوشت. وي  ترکیه  قدیمی ترین طراح مد 
نقش مؤثری ایفا کرده است. کوتگولو روسری هایی با رنگ های بسیار تند طراحی 
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می کند و به خانم ها یاد می دهد که چگونه سر و موهای خود را در عین پوشاندن 
با مد روز سازگار کنند. 

این گونه مطالب را به راحتی می توان با رجوعی ساده به اینترنت از زبان لائیک های 
ترکیه و محافل غربي در باب رشد اسلام گرایی در ترکیه مشاهده کرد. حال باید 
نوع  آن سخن مي گویند، چه  رشد  از  تلخکامی  با  آنان  که  اسلام گرایی  این  دید 

اسلام گرایی است و چه شاخصه هایی دارد؟
پیش از نفوذ اسلام در ترکیه، مسیحیت دین مورد قبول این دیار بود. از »دوران 
امپراتوری بیزانس که دوره آرامش آسیای صغیر« نام گرفته است، حملات ایرانیان 
و اعراب براي گسترش باورهای اسلامی در این منطقه تحولاتي عمیق ایجاد کرد، 
اما با تسلط تدریجی سلجوقیان بر این سرزمین، اسلام به عنوان دین رسمی این 

کشور شناخته شد. )اسکندریان و سیمیاریان، 1384: 95 – 94(
هستند.  اسلام  دین  پیرو  ترکیه  مردم  درصد   99 حدود  موجود،  آمار هاي  طبق 
تابع مذهب تسنن اند که در میان آنها  )ابوک، 1384: 73( مسلمانان این کشور اکثراً 

غرب  و  مرکز  در  عمدتاً  گروه  این  مي شوند.  محسوب  گروه  بزرگ ترین  حنفي ها 
ترکیه سکونت دارند. شافعي ها با جمعیت کمتر در مناطق شرقي ترکیه مستقر و 
اکثراً کرد هستند. )قاسمی، 1374: 27( هرچند در ترکیه هیچ آمار مشخصی از مذاهب 
و فرقه ها و جود ندارد، بر اساس برخی آمارها، حدود 80  در صد مسلمانان ترکیه 

سني و نزدیک 20 درصد شیعه اند. )انصاری، 1373: 123(
اگرچه پس از تأسیس جمهوری ترکیه سیاست لائیک به عنوان پایه این کشور 
مطرح شد و عملًا این سیاست در خدمت تضعیف فرهنگ دینی قرار گرفت، هنوز 
و هویت  دهنده  عامل وحدت بخش  و  تعیین کننده  عنوان شاخصی  به  اسلام  هم 
ملیّ در مقابل مقوله های بیرونی مانند فرهنگ غربی و اروپایی توانسته است نقش 

اساسی در انسجام ملی و فرهنگی در ساختار اجتماعی ترکیه ایفا کند.
به نظر می آید اسلام در بطن جامعه ترکیه ریشه دوانده است. هرچند با سیاست هاي 
اعتقادات مردم ترکیه به ویژه بحث رعایت  از عمق  دین زدایي جمهوري لائیک، 
به  بیشتر  ترکیه  جامعه  اخیر  سال هاي  در  شده،  کاسته  مذهبي  شعائر  و  حدود 
سال ها  از  پس  که  جهانگردانی  اکثر  است.  کرده  حرکت  شدن  اسلامیزه  سمت 
با  امروز در مقایسه  این مسئله متعرف اند.  این کشور سفر کرده اند، به  دوباره به 
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گذشته، تعداد کسانی که در ماه رمضان روزه می گیرند، بیشتر شده است. علاوه 
افزایش  با پوشش اسلامی در سطح جامعه،  زنان شهری  افزایش حضور  اینها  بر 
تغییراتي  از  نشان  اسلامی  انتشارات  فوران  و  می روند  به مسجد  که  رقم کسانی 

شگرف دارد. )بي نا، 1376: 14(
با این حال، باید پذیرفت که این اسلام گرایی در ترکیه با آنچه در ایران در ذهن 
و  اقتصادی  های سیاسی،  ناکامی  گیری  اوج  اگرچه  است.  متفاوت  کاملًا  داریم، 
اجتماعی ترکیه و مصادف شدن این ناکامی ها با پیروزی انقلاب اسلامی به عنوان 
عوامل رشد گرایش به اسلام خواهی در این کشور محسوب مي شوند، این مهم 

هیچ گاه به معنی مشابه بودن مدل اسلامی ترکیه با ایران نیست.
این رهیافت زمانی آشکارتر مي شود که بدانیم اسلام ترکیه بر خلاف اسلام جهان 
عرب، حتی ایران، بر محوریت آموزش های اسلامی و تأکید بیشتر بر اسلام فردی 
و نه جمعی استوار است. در ترکیه معلم دینی وجود دارد اما از رهبران دینی که 
بتوانند توده ها را به حرکت درآورند، خیري نیست. در رویکرد اسلام گرایی مدل 
ترکیه که ترجمانی از صوفی گری است، عمل به دستورهاي اسلام در سکوت و 
اتاق های شخصی توصیه می شود. اندیشه  دینی در ترکیه بنا به علل تاریخی هرگز 

نتوانسته است به عمق لازم برسد.
بهره  اسلام  نام  از  که  زمانی  عثمانی  خلفای  استبدادی  و  بلامنازع  حاکمیت   
می جستند و کنار گذاشتن تدریجی دین به علت اصلاحات اقتصادی و اجتماعی 
برای انطباق با اروپا در اواخر حکومت عثمانی و بالاخره حاکمیت دولت لائیک از 
موانع تاریخی و جدی در راه بسط و گسترش اندیشه  دینی در این کشور بوده اند. 
و  آتاتورک  تحمیلی  عمدتاً  و  غرب گرایانه  عملکردهای  دلیل  به  که  پذیرفت  باید 
حاکمان لائیک ترکیه پس از او، شاهد تضعیف و تحریف ارزش های دینی مردم 
و  دینی  ارزش های  تغییر  رغم  به  اما  ایم.  بوده  غربی  ارزش های  برابر  در  ترکیه 
اسلامی به دلیل اقدامات آتاتورک و جانشینان لائیک او، اعتقادات ریشه دار مردم 

مسلمان ترکیه کاملًا از بین نرفته و نابود نشده است. 
برجسته   متفکران  رشد  عدم  ترکیه  گرایی  اسلام  مدل  دیگر  های  شاخص  از 
پاکستان  و  مصر  ایران،  جمله  از  اسلامی  کشورهای  از  بسیاری  همانند  مذهبی 
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موضوع اصلیِ نگران کننده برای مخالفین، دین مردم ترکیه و تـغییر چهره اتـحادیه 
اروپا از نهادی مسیحی به نهـادی مختلط اسـت. )نوع پرست، 1383: 88( بر اساس همین 
نبودن  پاي بند  از  اخیر  سال های  در  ترکیه  سیاسی  مقامات  از  بسیاری  نگرش، 

اتحادیه اروپا به تعهدات خود در قبال ترکیه انتقاد کرده اند. 

2. مهاجرت
اتحادیه،  در  ترکیه  عضویت  با  اروپایی  دولت مردان  و  شهروندان  از  بسیاری  نظر  از 
جمعیت جوان و پویای ترک برای زندگی بهتر به سوی اروپا سرازیر خواهند شد. 
در این صورت اروپا به عنوان جامعه ای مسیحی با خطرهایي مواجه خواهد شد. آنان 
برای اثبات دعاوی خود به میلیون ها ترک که در اروپا و کاملًا بر اساس آیین اسلام 
زندگی می کنند، اشاره می کنند. برخی پیش بینی های صاحب نظران سیاسی حاکی از 
آن است که به محض پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا بیش از چهار میلیون ترک به 
اروپا به ویژه آلمان مهاجرت خواهند کرد. )واحدناوان، 1383: 62( این نگاه با توجه به میزان 
بیکاري بالاتر در ترکیه به خصوص بیکاري 25 درصدي در مناطق کردنشین این 
کشور در مقایسه با اتحادیه اروپا، نگراني فرضیه مهاجرت کارگران ترک به اتحادیه به 

منظور دستیابي به شرایط بهتر زندگي را نزد اروپاییان قوي تر کرده است.   
اروپا  اتحـادیه  عضو  کشـورهای  در  ترک  میلیـون  اکنون شش  هم  آنـکه  جالب 
اروپایی  دولت های  برخـی  جمعیت  از  بـیش  میزان  ایـن  که  می کنند  زنـدگـی 
این  از  شکل گرفته  بیکاری  اروپایی  رسمی  منابع  گرچه   )Banks, 2009( اســت. 
قرار  بهانه  فعلی  اقتصادی  بحران  شرایط  در  ویژه  به  را  احتمالی  مهاجرت های 
داده اند، باید پذیرفت دین این مهاجران به عنوان عاملی تعیین کننده تر خودنمایی 
می کند؛ زیرا پیوستن ترکیه به این اتحادیه و در نتیجه مهاجرت جمعیت جوان 
این کشور به اروپا به ویژه آلمان ممکن است از دید اروپایی ها به عنوان عاملی 
برای تبلیغ اسلام معنا شود. قطعاً این مهم از نظر اروپایی ها نگران کننده خواهد 

بود. )تفسیر سیاسی اتحادیه اروپا، 1379: 14( 
مهاجرت مسلمانان به این جوامع و تشکیل جوامع متمایز داخل جوامع غربی و گرایش 
غیر مسلمانان این جوامع به اسلام و رشد بیشتر جمعیت مسلمانان مهاجر1  در مقایسه 
1. در یک گزارش میزان زاد و ولد مهاجران مسلمان فرانسه 9 برابر فرانسوی تباران ذکر شده است. )منصوری، 1385: 38 (   
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با سایر سکنه این کشورها باعث ایجاد و توسعه جوامع مسلمان در اروپا و در نتیجه، 
تشدید حساسیت به مسلمانان میان کشورهای اروپایی مي شود. )امینیان، 1387: 112( 

نتایج تحقیقی درباره جمعیت مسلمانان در کشورهای اروپایی نشان می دهد تا سال 
اطلاعات، جمعیت  این  براساس  بود.  اروپایی ها مسلمان خواهند  2050 یک پنجم 
مسلمانان در انگلیس، اسپانیا و هلند در مدتي کوتاه تر افزایش خواهد یافت. افکار 
در  ترکیه  از  ویژه  به  است،  ناراضی  اروپا  اتحادیه  گسترش  از  اغلب  اروپا  عمومی 
مقایسه با نامزدهاي دیگر حمایت کمتری می کند. در این میان، افزایش حساسیت 

به مسلمانان در اروپا سبب شده است امور آنان با دقت و موشکافی دنبال شود. 
اروپا هرگز نباید فراموش کند که مهاجرت به بسیاری کشور های اروپایی کمک 
میزان  دلیل  به  آنجا  در  زیرا  آیند،  فائق  جمعیت شان  کاهش  مشکل  بر  می کند 
پایین باروری و ساختار سنی سالمند جمعیت، تعداد مرگ و میر از تعداد موالید 
منابع  نام  به  کتابش  در  برجسته،  اقتصاددان  سایمون،1  جولیان  است.  بیشتر 
بازپسین، از انسان ها به عنوان منابع نهایی نام مي برد و مهاجرت را امري مطلوب 
اقتصادی مي داند، زیرا تعداد افراد بیشتر به معنای خلاقیت و رشد بیشتر است. 
نتایج نشان می دهد برای حفظ نیروی کار در کشورهای فرانسه، آلمان، ایتالیا و 
انگلیس به میزان سال 1995، مهاجرت باید تا 1/1 میلیون نفر در سال افزایش 
یابد و سرانجام برای حفظ امنیت اجتماعی2  که به معنای حفظ نسبت افراد 15 
تا 64 سال )جمعیت فعال( به افراد 65 سال به بالاتر است، مهاجرت باید 37 برابر 

افزایش یابد و به حدود 9 میلیون نفر در سال برسد. )مارتین و ویگرن، 1386: 45-48(
را  خود  فرهنگی  ویژه  به  اقتصادی  سیاسی،  معضلات  از  بسیاری  مهاجران  اگر  چه 
برای جوامع مهاجرپذیر اتحادیه اروپا به ارمغان مي آورند، باید پذیرفت بسیاری از 
شغل هایی که مهاجران در جوامع غربی بر عهده می گیرند، مشاغل سخت و پست 
جامعه است که کمتر جمعیت بومی کشورهای اروپایی آنها را می پذیرند. هم چنین 
این مهاجران در مقایسه با شهروندان بومی حقوق کمتر و تعداد ساعت کاری بیشتري 
دارند. اروپا هرگز نباید فراموش کند که نخستین کارگران ترک در اوایل دهه 1960 
به درخواست کشورهاي اروپایي که درصدد پي ریزي اقتصاد پس از جنگ جهاني 
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دوم بودند، به اروپا سرازیر شدند و به اقتصاد نوپاي اروپا رونق دادند. پس از همه این 
سال ها، با وجود همه روابط انساني، ترس از هجوم ترک ها هنوز بر ضمیر اروپاییان 
حاکم است. این دیدگاه ها در حالی است که توافقاتی بین ترکیه و اتحادیه اروپا وجود 
دارد که مهاجرت ها را برای یک دوره ابتدایی به این اتحادیه محدود می کند. این 

توافق مهاجرت ترک ها را برای 15 سال به اتحادیه ممنوع کرده است. 
علاوه بر این، اکثریت ترک های مقیم کشورهای اروپایی، امروز به عنوان کارگران میهمان 
و بخشي از توافقات دوجانبه زندگی می کنند. بسیاری از این کارگران و خانواده هایشان 
پس از اینکه شرایط اقتصادی شان را برای زندگی در ترکیه آماده کردند، به کشورشان باز 
می گردند. این واقعیت تاریخی را هم نباید از نظر دور داشت که ترک ها به صورت سنتی 
ترجیح می دهند در کشور خود زندگی کنند و به جاهایی که بیگانگان در اکثریت اند، 
مهاجرت نکنند مگر آنکه به اجبار باشد. )یزدانی و محموداغلی، 1388: 145( علاوه بر موارد 
ذکرشده، افکار عمومی و سیاست مداران اروپا نگران هستند که مهاجرت کارگران ترک در 
رشد سازمان های افراطی اسلامی در اروپای غربی نقش ایفا کند. اینان در تأیید ادعاهای 
خود به افزایش تمایلات دینی بسیاری از ترک ها به دلایل اجتماعی و روانی چون آزادی 
بیشتر در اروپا برای بیان هویت دینی نسبت به ترکیه پس از مهاجرت اشاره می کنند. 
)بي نا، 1376: 96( این دسته از اروپاییان با اشاره به برخی آمارها مدعي هستند که اگر فکری 

به حال مهاجرت مسلمانان به ویژه ترک ها نشود، تا سال 2020 تعداد مساجد در برخی 
کشورها چون انگلیس از تعدا د کلیساها پیشی خواهد گرفت. )کریمی، 1385: 10-11(

در سال های اخیر احزاب دست راستي به این ترس از مهاجرت ترک ها به اتحادیه 
با  اپوزیسیون هستند،  در  که  در کشورهایي  به خصوص  آنان  مي زنند.  دامن  اروپا 
بهره گیري از ترس از تهاجم معنوي ترک ها، درصدد بسیج افکار عمومي براي رسیدن 
به خواسته هاي سیاسي هستند. نمونه مشخص این موضوع در آلمان مشهود است. 

عجیب تر آنکه اکثر کارگران ترک به علت شرایط سخت زندگي خود در کشورشان 
و اعمال برخي بي عدالتي ها از سوي مقامات آنکارا نسبت به برخي قشرها و اقلیت 
ها )مانند مناطق کردنشین جنوب شرقي( به عنوان مخالفان دولت ترکیه در خارج 
از کشور ایفاي نقش مي کنند. این مهم با توجه به فضاي بازتر سیاسي در اروپا در 
مقایسه با ترکیه و آشنایي این کارگران با شاخص هاي دموکراسي غربي موجب 
تحریک احساسات افکار عمومي اروپا در برابر حاکمیت ترکیه توسط این قشر برای 
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باید  این موضوع  تأیید  از دولت مردان ترکیه شده است. در  امتیاز بیشتر  گرفتن 
این کارگران در پوشش نهادهاي مدني و گروه فشار  از  گفت هم اکنون بسیاری 
در اروپا عمل مي کنند. این گروه ها خواستار انجام اصلاحات گسترده تر و تضمین 
آزادي هاي مدني قبل از عضویت ترکیه در اروپا هستند که با حمایت جریان هاي 

مخالف عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا همراه شده است.

3. تقویت موقعیت مسلمانان در اتحادیه اروپا در صورت پیوستن ترکیه
از نظر برخی دیگر از اروپایی ها، پیوستن 71 میلیون مسلمان ترک به اتحادیه اروپا موجب 
خواهد شد تعداد مسلمانان موجود در این اتحادیه از 3 درصد فعلي )15 میلیون نفر( به 
20 درصد )85 میلیون نفر( برسد. به همین علت، اتحادیه اروپا هر از گاهی اعلام مي کند 
اگر چنین وضعیتی پیش آید، هرگز نمی تواند هویت مسیحی را در قانون  اساسی اروپا 
تضمین کند. )داستان تکراری ترکیه و...، 1385: 11( بر اساس برخی گزارش ها، ترکیه تا سال 
2020 جمعیتی بیش از 82 میلیون نفر خواهد داشت که در آن صورت، پرجمعیت ترین 
کشور اتحادیه اروپا خواهد شد. اگر ترکیه 82 میلیون نفری کشوری اروپایی محسوب 

شود، هر گونه رأی گیری توازن اتحادیه را بر هم خواهد زد.
با عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا نمایندگان ترکیه در پارلمان اروپا بیش از سایر 
مهاجران  و  اسلامی  ضد  اروپایی  نمایندگان  صورت  آن  در  بود.  خواهند  کشورها 
خارجی که از سوی بخشی از مردم اروپا به پارلمان اروپا راه یافته اند، با نمایندگان 
مسلمان طرفدار مهاجران انتخابی از سوی ترکیه مقابل هم قرار خواهند گرفت. به 
قول یک سیاست مدار برجسته اروپایی » اگر ترکیه به اتحادیه اروپا راه یابد، بدین 
معنا خواهد بود که لوپن ها و هایدرهای بیشتری در سیاست اروپا سر در خواهند 
آورد.« )ترکیه لقمه گلوگیر برای ...، 1381: 65- 64( یکي از دلایل مخالفت فرانسه با عضویت 

ترکیه در اتحادیه اروپا همین نگراني هاست.1 

4. هم مرز شدن اتحادیه اروپا با جهان اسلام
همان گونه که گفته شد، یکی از نکات مثبت برای اتحادیه اروپا در صورت پیوستن 
ترکیه، نقش این عضویت در کاهش تنش میان جهان اسلام و غرب و در نتیجه 

1. البته جنبه هاي ملي گرایانه و مذهبي را در این مخالفت ها نباید نادیده گرفت.
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حرکت به سوی آشتی میان تمدن ها خواهد بود. اما این نکته  مثبت درون خود 
تناقضی جدی به دنبال دارد؛ زیرا با تحقق رؤیای آنکارا در پیوستن به اروپا، این 
اتحادیه با کشورهای اسلامی و خاورمیانه ای ایران، سوریه و عراق هم مرز خواهد 
شد. در این صورت امکان درگیر شدن اروپا با مشکلات این کشورها وجود دارد.

5. ذهنیت منفی تاریخی اروپاییان نسبت به مسلمانان 
تقابل میان اسلام و غرب ریشه در تاریخ دارد؛ به طوری که تفکرات و احساسات 
حاکی از بدگمانی و ترس این دو تمدن به یکدیگر، میان جوامع تشکیل دهنده  آنان 
تاریخی ترس  باید دید علل  ) مردن، 1379: 31 ( حال  به سینه منتقل می شود.  سینه 

اروپاییان از اسلام چیست؟
برای پاسخ گویی به این سؤال باید به نوع ذهنیت متفکران اروپایی و سابقه  تاریخی 
اروپاییان از مسلمانان اشاره کرد. با توجه به سابقه تاریخی منفی اروپاییان از شرق 
ارسطو،  اروپایی چون  بزرگ  متفکران  اندیشه های  منفی  آثار  هم چنین  و  اسلام  و 
از  اروپاییان مملو  و اسلام، ذهن  و دیگران درباره ملل شرقی  ماکیاول  مونتسکیو، 
اندیشه های منفی است که طی مدت های طولانی توسط مبلغان مسیحی و مستشرقان 
بیان شده است. باید پذیرفت که مبلغان مسیحی از همان ابتدا، اسلام را انحراف و 
بدعتی از مسیحیت می دانستند و برای اینکه ذهنیت مؤمنان مسیحی را به اسلام 
مخدوش کنند، به سمت طرح مسائلی چون گسترش اسلام از طریق شمشیر، قوانین 
نابرابر درباره زنان و بردگان، احکام خشونت آمیز قصاص، سنگسار... رفتند. با کاهش 
فعالیت های مبلغان مسیحی، جای آنها را شرق شناسان اروپایی پر کردند. اکثریت 
شرق شناسانی که به مطالعه اسلام پرداختند، نتوانستند با نگاهي بی طرفانه و علمی 
به اسلام بپردازند و تقریباً تمام تحقیقات آنان به همان نتایجی رسید که پیش از این 

مبلغان مسیحی به آن رسیده بودند. )نقیب زاده و صالحی نجف آبادی، 1387: 22- 21(
به قول ادوارد سعید در کتاب اسلام و رسانه ها، »اساس و پایه شرق شناسی نوعی 
و  خیالی  بخش  دو  به  را  جهان  که  است  جغرافیایی  کردن  قطبی  دو  و  تقسیم 
و  بزرگ تر  بخش  می کند.  تقسیم  »دیگران«  و  »ما«  مجزای  کاملًا  عین حال،  در 
یا غرب.  مغرب  است،  »ما«  به  متعلق  که  دیگری  و  نامیده شد  »متفاوت«، شرق 
به جامعه  فرهنگی  پیش می آید که یک جامعه  زمانی  معمولاً  چنین بخش بندی 



175

فرهنگی دیگر می اندیشد و خود را متفاوت می داند. اما نکته جالب در مورد شرق 
این است که گرچه غربی ها همواره آن را بخش حقیر دنیا فرض کرده اند، از نظر 
آنجا که اسلام  از  بوده است.  برخوردار  بیشتری  از موهبت  نیرو  و  وسعت، کمیت 
همواره متعلق به شرق بوده است، درون ساختار کلی شرق شناسی دارای سرنوشت 
خاص فرض و به آن در درجه اول به صورت مسئله ای انعطاف ناپذیر و سپس بر 
اساس همین انعطاف ناپذیری، با ترس و دشمنی می نگریستند. تردید نیست که این 
امر دلایل روان شناختی، سیاسی و مذهبی بسیار دارد، با این حال، همه اینها ناشی 
از این احساس است که غرب نه تنها اسلام را رقیبي رغت انگیز می داند، بلکه این 
دین آخرین رقیب در برابر مسیحیت به شمار می رود. جهان اسلام که از هر دین 
غیر مسیحی به اروپا نزدیک تر بود، با این مجاورت و قدرت پنهان خویش، دوباره 
خاطرات هجوم های خود را در ذهن اروپاییان بیدار می کرد و بارها و بارها خواب 

غرب را آشفته می ساخت«. ) سعید، 1379: 75- 74 ( 
در تکمیل دیدگاه ادوارد سعید، مورخ بریتانیایی، آلبرت هورانی، می گوید: از نظر 
با  بود. مسیحیان  اروپای مسیحی  برای  آغاز ظهور، معضلی  از همان  غرب، اسلام 
نگاهی آمیخته با ترس و خوف به اسلام نتوانستند حضرت محمد )ص( را به عنوان 
پیامبري اصیل با اصالت نزول وحی در وی بپذیرند. بـاور اکـثر مسیحیان این بود 
که اسلام دیني ساختگی است. کسانی مـردم را بـه اسلام دعـوت می کردنـد که 

شخصیت و انگیزه هـای آنـها با شمشیر تبـلیغ می شد. )جرجیس، 1382: 81-82 ( 
قرن  به  مسلمانان  با  مسیحیان  دشمنی ورزی های  سابقه  تاریخی،  لحاظ  به 
هشتم میلادی برمی گردد که مسلمانان بر شبه  جزیره  »ایبری« مسلط شدند و 
عبدالرحمن عرب تا میانه خاک فرانسه پیش رفت. شارل مارتل در سال 733 م 
از پیشروی عبدالرحمن جلوگیری و او را مجبور به عقب نشینی کرد. این پیروزی 
سلطنت  پدر،  محبوبیت  از  بهره  گیري  با  کارلمال  او  فرزند  که  بود  مهم  آن قدر 
سلسله  و  منتقل  خود  خانواده  به  و  گرفت  »مروونژین ها«  سلسله  از  را  فرانسه 
»کارولانژین ها« را تأسیس کرد. این خصومت ها سبب بروز جنگ های صلیـبی در 

آستانه قرن دوازدهـم شد. )نقیب زاده، پاییز و زمستان 1385: 2(
پس از پایان قرون ظلمت و تاریکی در اروپا و آغاز عصر رنسانس، این کینه ورزی ها 
ابعاد گسترده تری یافت، زیرا حرکت اروپا به سوی سکولاریسم و ارائه  تصویری نو 
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از بشریت که صد در صد مخالف همه آن چیزی بود که اسلام براي آن برپا شده 
بود و همراه شدن قدرت نظامی غرب برای سرکوب فرهنگ های دینی از جمله 

اسلام به این دشمنی ها دامن زد. )نصر، 1383: 381- 380(
طی قرن هاي 19 و 20، توقف، انفعال و رکود در جهان اسلام از نگرانی گروه های 
ضد  اسلامی کاست. از این زمان غرب  در حالتی تهاجمی قرار گرفت و مسلمانان 
سنگر به سنگر مواضع خود را واگذار و عقب نشینی کردند. پس از احیای مجدد 
انقلاب  با پیروزی  اواخر قرن بیستم به  ویژه  از  بازیابی هویت جهان اسلام که  و 
اسلامی ایران آغاز شد، به تدریج احساس ترس از اسلام و مقابله با مسلمانان در 

غرب در ابعاد جدیدی آغاز شد. )امینیان،  1387: 106(
همان  یا  شر  دنیای  برابر  در  غرب  وحدت  نابودی  و  آهنین  پرده  فروپاشی  از  پس 
کمونیست، نوعی دگرگونی ماهیتی در اختلاف هاي بین المللی پدیدار شد. از یک سو 
با برتری سرمایه داری، فرایند جهانی سازی که اوج یکه تازی لیبرال دموکراسی بود، 
آشکار شد و از سوی دیگر، تمدن غربی برای حفظ انسجام درونی، به بیگانه و دشمن 
خارجی نیاز داشت که اسلام، بدین منظور معرفی شد. هانتینگتون می گوید: »مادام 
که اسلام هم چنان اسلام بماند و غرب نیز غرب بماند، نزاع بنیادین میان این دو تمدن 
و روش زندگی، روابط آنها را در آینده نیز تعریف خواهد کرد؛ همان گونه که در چهارده 

قرن گذشته صورت پذیرفته است.« )یزدانی و ایزدی، پاییز و زمستان 1386: 76(
در نطقی دیگر جان گالوین، فرمانده نیروی ناتو، هنگام ترک بروکسل )مرکز اتحادیه 
ناتو( در سال 1992 اعلام کرد: »ما جنگ سرد را از روسیه کمونیست بردیم، حال 
می توانیم پس از کجروی هفتاد ساله، به نبرد واقعی خود که قدمتی 1400 ساله 
رو،  این  از   )16  :1386 )منصوری،  بازگردیم.«  است،  اسلام  با  رویارویی  همانا  و  دارد 
دستگاه های نظریه پردازی به کار افتادند و از نظریه »پایان تاریخ« فوکویاما پرده 
برداشتند. پایان تاریخ بدین معنا بود که همه چیز به لیبرالیسم غربی ختم خواهد 

شد و بقیه روش ها محکوم به شکست اند.
روس ها با شکست خود و چینی ها با تجدید نظر در نظام اقتصادی خود بهترین 
ادله را در اختیار این نظریه قرار دادند. با حوادثی چون پیروزی نیروهای جهادی بر 
ارتش سرخ در افغانستان، پیروزی جبهه  نجات اسلامی در الجزایر، پیروزی طالبان 
در افغانستان و معرفی چهره ای خشن از این گروه به نام اسلام در غرب، مطرح 
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شدن مسئله حجاب در مدارس غرب به ویژه فرانسه، انتفاضه فلسطین و در نهایت 
حادثه 11 سپتامبر 2001، وقوع سلسله حوادث کوچک تر مانند بمب گذاری در 
مترو پاریس و سایر شهرهای اروپایی، اسلام و مسلمانان در معرض گستاخانه ترین 

اتهامات، تحقیرها و توطئه ها قرار گرفتند. ) نقیب-زاده، 1385: 4-7 (

6. تضادهای تاریخی امپراتوری عثمانی و اروپا
اگر بپذیریم تاریخ ترکیه از سال 1453م با فتح قسطنطنیه به دست سلطان محمد 
فاتح رقم خورده است، هم اکنون بیش از 500 سال از عمر این حکومت اسلامي 
مي گذرد. امپراتوري عثمانی در عمر 450 ساله خود بیشترین چالش ها و تنش ها 

را در روابط خارجي با کشورهاي غربي و اروپایي داشت. )راس، 1373: 631-632(
اگرچه دولت عثمانی را نمی توان رژیمی صد در صد اسلامی تلقی کرد، در این دوره 
اسلام علاوه بر ایجاد اعتبار معنوی برای خلفاي عثمانی، این قدرت را به آنها بخشیده 
بود که با گسترش قلمرو حکومت، عنوان خلیفه  مسلمانان جهان را به خود اختصاص 
دهند و در نبرد با سایر کشورهای غیر مسلمان، خود را منادی و پرچم دار اسلام بدانند 
فرهنگی  اسلام مطرح سازند. ساختار  و  کفر  عنوان جنگ  به  را  و جنگ های خود 
جامعه و تعصب و غیرتی که ناشی از گرایش  های اسلامی مردم بود، دولت عثمانی را 
در بسیج نیروهای مردم توانا ساخته بود، به گونه اي که از آنها در راه پیشبرد مقاصد 
سیاسی خود بهره برداری می کرد. با تسلط مسلمانان عثمانی بر »بیزانس«1،  پایتخت 
روم شرقی، در قرن 15 میلادی و تحت کنترل درآوردن بخش های گسترده ای از اروپا 
)که تا محاصره وین، پایتخت اتریش هم پیش رفت( مسیحیان ارتدوکس در مناطق 
گسترد ه ای تحت کنترل مسلمانان قرار گرفتند و قلمرو مسیحیان کاتولیک هم مرز 
مسلمانان شد. تسلط امپراتوری عثمانی بر خاورمیانه و کشورهای حوزه شرقی دریای 

مدیتـرانه، اروپایـیان را مرعوب ساخته بود. )مردن، 1379: 32(
حتــي  و  تحـلیلـگران  شناسان،  شرق  اکثر  ذهن  در  شد،  اشاره  که  همان گونـه 
سیاست مداران غرب نوعي اوهام در قبال اسلام وجود دارد. این مسأله با توجه به 
تسلط پانصد ساله امپراتوری عثماني بر بخش هایي از اروپا و در خطر قرار گرفتن 
یافته است. زنده بودن  ابعاد پیچیده تری  کیان مسیحي توسط مسلمانان ترک، 

1.  Byzantium
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به عنوان  ترکیه  اروپا در مورد  اتحادیه  نفوذ در  برخی مراکز ذی  این نگرش در 
میراث دار امپراتوری عثمانی، عرصه را براي آنکارا تنگ تر کرده است. 

بیداری دوباره تفکر عثمانی گرایی و تلاش برخی سیاست مداران و مردم ترکیه برای 
نزدیکی به کشورهای مسلمان و در دست گرفتن مجدد رهبری جهان اسلام، آن گونه 
که در دوران عظمت امپراتوری عثمانی بر عهده داشتند، بر عمق نگرانی های جریان 
بنیادگرای مذهبی فعال در اتحادیه اروپا علیه عضویت آنکارا افزوده است. این دیدگاه 
با توجه به مانع تراشي هاي اتحادیه اروپا، به رغم اصلاحات گسترده ترکیه براي جلب 
نظر این اتحادیه از سال 2007 به این سو، طرفداران زیادي در ترکیه یافته است. 
تا همین دو سال پیش، نظرسنجي ها حاکي از این بود که بیش از 70 درصد مردم 
ترکیه تمایل دارند کشورشان عضو اتحادیه اروپا شود؛ در حالي که امروز، فقط 43 

درصد مردم ترکیه با پیوستن کشورشان به اتحادیه اروپا موافق اند. 
جهانی  امپراتوری  دارای  که  کشورهایی  سایر  همانند  ترکیه  در  سیاسی  فرهنگ 
بوده اند، مبتنی بر نوعی برتری طلبی است. )محمدی، 1386: 199( بنابر نظرسنجی ها، 
36 درصد ترک ها گمان می کنند که آمریکا و ترکیه در حال نزدیک شدن به یک 
جنگ هستند. کتاب توفان فلزی که درباره حمله آمریکا به ترکیه و پایان یافتن این 
جنـگ با تخریب اتمـی واشنگتن است، یکی از بهتریـن و پرفروش ترین رمان های 

تاریخ ترکیه شناخته شد. 
هنوز هم ترک ها نوستالژی شکست امپراتوری عثمانی را در دروازه های وین در 
یکی   )1388 )شکیبایی،  اند.  داشته  نگاه  زنده  خود  تاریـخی  حافظه  در   1683 سال 
از نویسندگان ترکیه در تأیید دیدگاه بالا می گوید: »وقتی در کتاب های رسمی 
تا دروازه های  تاریخ مدارس به جایی می رسیدیم که نوشته شده بود: عثمانی ها 
معلمان  همراه  به  ما  همه   بروند،  پیش  آن  از  نتوانستند  اما  کردند،  فتح  را  وین 
تاریخ در اندوه فرو می رفتیم. اگر چه توقف پشت دروازه های وین ما را اندوهگین 
می کرد، در همان حال، هیچ حسي به ناتوانی عثمانی ها در شکست دادن ایران یا 

زیر سلطه نگه  داشتن بخش هایی از روسیه نداشتیم.« )اوزونر، 1384: 5(

7. حوادث 11 سپتامبر و تشدید جو اسلام  هراسی 
در  جهانی  تجارت  دوقلوي  برج های  به  مسافربری  هواپیماهای  برخورد  از  پس 



179

نیویورک، رسانه های اروپایی و غربی با مرتبط ساختن اسلام با تروریسم و نشان 
یکجانبه،  گزارش هاي  ارائه   و  واقعه  این  از  خوشحال  فلسطینیان  تصاویر  دادن 
تخریب چهره مسلمانان را آغاز کردند. این اقدامات به اینجا ختم نشد؛ زیرا در 
طول این دوران، به ویژه روزهای پس از حوادث مذکور، صدها عمل جنایتکارانه 
به  مواردی  در  که  انجام گرفت  آنان  به  متعلق  اماکن  و  مسلمانان، مساجد  علیه 

کشته شدن مسلمانان انجامید. )امینیان، 1387: 107(
این موارد در دانشگاه ها شامل خشونت جسمی، ناسزا گفتن، تهدید کردن مانند 
انداختن بمب در مراسم نماز و عبادات در دانشگاه منچستر، ایراد مواضع منفی 
و وطن پرستی در نشریات دانشجویی و ارائه این تصویر بوده است که مسلمانان 
 ،) اکرم) ص  پیامبر  ساحت  به  اهانت   )14  :1385 )کریمی،  محدودکننده اند.  و  بیگانه 
انتشار تصاویر موهن از ایشان به نام آزادی بیان، فیلم موهن سیاست مدار هلندی 
بانوی محجبه   به سلمان رشدی، شهادت مظلومانه  اعطای جایزه  ویلدرز،  گیرت 
مصری در دادگاهی در آلمان به دست یک نژاد پرست آلمانی و در نهایت، قرآن 

سوزی اخیر در آمریکا در همین راستا قابل ارزیابی است.
و  سخیف  ادبیاتی  با  اروپایی  روشن فکران  برخی  و  شرق شناسان  بین،  این  در 
مغرضانه بر شدت حملات دنیای غرب بر جهان اسلام افزودند. براي مثال، اورینا 
فالاچی پس از سال ها لب به سخن گشود و در کتاب خود به نام خشم و غرور 
با عصبانیت تمام در تأیید دیدگاه های نو محافظه کارانی چون جورج بوش و دیک 
چنی، نوشت: »مردم بیدار شوید!... شما نمی دانید یا نمی خواهید بدانید یک جنگ 
صلیبی متقابل آغاز شده است. چرا واقعیت ها را نمی بینید یا نمی خواهید درک کنید 
که یک جنگ مذهبی دارد اتفاق می افتد؟ جنگی که آنان آن  را »جهاد« می دانند 
و تنها هدفش تسخیر سرزمین ما نیست، اما مطمئناً درصدد تسخیر روح ما و نابود 
کردن آزادی ماست. جنگی که تمدن ما را نابود می کند، شیوه زندگی و مرگ، شیوه 
نیایش یا عدم نیایش، شیوه غذا خوردن، نوشیدن، لباس پوشیدن، آموختن و از 
زندگی لذت بردن... اگر ما نجنگیم، جهاد پیروز خواهد شد. بله پیروز خواهد شد و 
جهانی را که ما ساخته ایم، ویران خواهد کرد... فرهنگ ما، هنر ما، علوم ما، هویت 

ما، اخلاق ما، ارزش های ما، شادمانی های ما.« )مهاجرانی، 1382: 25- 24( 
در این میان، ترکیه با وجود داشتن نظامی لائیک و طرفدار غرب، فقط به جرم 
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مسلمان بودن مردمانش و پای بندی جریان ارتدوکس و بنیادگرای غرب در اروپا به 
میراث نفرت مذهبی و ترویج این رویکرد در سال های پس از حوادث 11 سپتامبر، 
با بهانه گیری های بیشتر اتحادیه اروپا مواجه شده است. جالب آنکه به باور بیشتر 
تحلیلگران مستقل، آنچه به نام اسلام در ترکیه امروز در حال باروري است، نوعي 
اسلام صوفیانه و تا حدودي غیرسیاسي تر نسبت به اسلام سیاسي مد نظر غرب در 
ایران است و به علت سیاست هاي دستوري و خشن آتاتورک و جانشینان عمدتاً 
تا  با این حال، این اسلامِ  با بدعت ها یي نیز همراه شده است.  لائیک پس از وي 
حدودي مطابق میل غرب )نسبت به مدل شیعي ایران، به ویژه خطوط ترسیمي 

آن توسط امام خمیني)ره( ( براي اروپاییان غیرقابل تحمل مي نماید.
باید اذعان کرد امروز بقایای میراث گذشته غرب در قبال دنیای اسلام هنوز میان 
اروپاییان قوی است. روی کار آمدن اسلام گرایان در ترکیه، حضور قوی اسلام را 
که مدت های مدید در امپراتوری عثمانی نمود داشته و همراه با خطر اوهام اسلام 
بوده، بار دیگر در اذهان اروپاییان زنده کرده است. به ویژه که بخش های وسیعی 
اسلامی  فرهنگ  نماینده  که  است  با هر چیزي  مقابله  دارای جو  غربی  از جوامع 
باشد. این موضوع از دید نظریه پردازان و صاحبان نفوذ در کشورهای اروپایی که 
منافع خود را در زنده کردن کینه های تاریخی می دانند، پنهان نمانده است. امروز 
اروپاییانِ به ظاهر مدافع تساهل مذهبی به علت عقده های تاریخی و ترس ذاتی 
خود از آیین رهایی بخش اسلام، تمایل چندانی به عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا 
که  است  باور  این  بر  »اروپا  »مت  روسنبرگ«1  قول  به  نمی  دهند.  نشان  خود  از 
فرهنگ و ارزش های ترکیه از اروپا متفاوت است؛ زیرا 99/8 درصد از جمعیت این 
کشور مسلمان هستند.« )Rosenberg, 2009( حاکمیت جریان نو صلیبی در سطح اول 
حاکمیت کشورهای اروپایی بر شدت مخالفت ها با عضویت ترکیه در اروپا افزوده 
است. اما اتحادیه اروپا بنا به شاخص های خود حق ندارد از اسلامی بودن یک جامعه 
و یک فرهنگ به عنوان دستاویزی برای مخالفت با عضویت ترکیه در اتحادیه اروپا 

استفاده کند زیرا امروز آزادی مذهب یکی از ارزش های اروپایی به شمار می رود. 

1. Matt Rosenberg 
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نتیجه گیري 
قدرتی  عنوان  به  همواره  راهبردی  و  تاریخی  خاص  موقعیت  دلیل  به  ترکیه 
منطقه ای در معادلات خاورمیانه، قفقاز و حتی اروپا نقش ایفا کرده است. پس از 
فروپاشی امپراتوری عثمانی به عنوان رژیمی مذهبی و سنتی، شاهد حرکت تمام 
و کمال ترکیه در راستاي ارزش های غربی و غیردینی و بعضاً ضد دینی تحمیلی 
حاکمان لائیک این کشور بودیم. از این زمان پیوستن به بلوک ثروتمند اروپای 
غربی به کمال مطلوب نزد بسیاری از سیاست مداران، نخبگان و توده های مردم 
ترکیه تبدیل شده است. در رسیدن به این هدف، هیچ جریانی اعم از اسلام گرا 
با وجود این، آرزوی ترک ها مبنی بر عضویت ترکیه در  و لائیک مشکلی ندارد. 
از  مستقل  داشتن کشوري  آرزوی  به  تبدیل شدن  حال  در  تقریباً  اروپا  اتحادیه 
سوی فلسطینی هاست. اگرچه دخالت نظامیان در سیاست، بحران کردستان، نقض 
حقوق بشر بر اساس شاخص هاي غربي، وضعیت نامطلوب اقتصادي در مقایسه با 
اتحادیه اروپا، روابط پرتنش با برخي همسایگان چون ارمنستان و مشکل لاینحل 
قبرس به عنوان عواملي مطرح اند که موجب ایجاد مرزبندي سیاسي میان ترکیه 
اساسي ساختار  اصلاحات  براي  ترکیه  اقدام  به  توجه  با  اروپا شده اند،  اتحادیه  و 
قضایي، مدني و حتي قانون اساسي به منظور همراهي با شاخص هاي اروپایي و 
محدود کردن اختیارات نهادهایي چون دادگاه قانون اساسي و نظامیان در کنار 
تحقق  مانع  آنچه  رسد  مي  نظر  به  آنکارا،  عضویت  به  اروپا  منفي  رویکرد  تداوم 
رؤیاي 48 ساله اروپایي شدن ترکیه شده، دین و هویت تاریخي و اسلامي مردم 
این کشور است. این نگاه با رهیافت سازه انگاري به عنوان پارادایم فکري ـ نظري 

گره خورده است. 
کشور های کلیدی اروپا که هنوز تلخی ناشی از اقتدار و شکوه امپراتوری اسلامی 
عثمانی و تسلط آن بر تقریباً کل اروپا را در ذائقه دارند، با طرح بهانه های فراوان 
از  بسیاری  هنوز هم  اروپا جلوگیری می کنند.  اتحادیه  به  این کشور  پیوستن  از 
بار دیگر  اروپا،  اتحادیه  به  ترکیه  پیوستن  باورند که در صورت  این  بر  اروپاییان 

کابوس حاکمیت مسلمانان بر اروپا در شکلی دیگر تحقق خواهد یافت.
با اسلام، شاهد  اربابان کلیسا  از بدو پیدایش اسلام و آغاز رقابت هاي اوهام گونه 
نوعي کج فهمي و در نهایت آنچه از آن با عنوان »اسلام هراسي« یاد مي شود، در 
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ذهنیت برخي اروپاییان بوده ایم. این نگرش عنادآلود به اسلام به وضوح در کتب 
اکثر اندیشمندان سیاسي، مبلغان و حتي مقامات سیاسي غرب مشهود است. 

اروپاییان  افکار عمومی  تکرار این مفروض طی قرون مختلف به نوعی در اذهان 
 11 وقوع حوادثی چون  با  اخیر  در سال های  تاریخی  گره  این  است.  ملکه شده 
سپتامبر و تشدید تبلیغات مصموم رسانه های غربی به منظور افراطی، ستیزه جو 
و تروریسم نشان دادن مسلمانان و در نتیجه، تقویت جو اسلام ستیزی در غرب و 
اروپا ابعاد جدیدي یافته است. در این فضا وقوع برخی حوادث مانند تشدید رکود 
عضویت  برای  را  فضا  افراطی  راست  جریان هاي  تقویت  و  سرمایه داری  نظام  در 

ترکیه در اتحادیه اروپایی تیره تر کرده است.
امروز اروپایی های به ظاهر سکولار ولی در عمل بنیاد گرا، هویت کلوپ مسیحی 
دیگر  اتحادیه  این  در  ترکیه  عضویت  با  زیرا  می بینند،  در خطر  را  اروپا  اتحادیه 
نمی توان از هویت مسیحی حرف زد. در صورت عضویت آنکارا در اتحادیه اروپا، 
فرآیند های  طریق  از  اروپا  تصمیم سازي  فرایند  در  کشور  این  دخالت  شاهد 
طراحی شده در این اتحادیه خواهیم بود و در آینده  نزدیک ترکیه با 82 میلیون 
اروپا  پارلمان  در  کشور  این  برابر  قدرتی  نتیجه  در  و  آلمان  برابر  رأیی  جمعیت 
مساوی  چیزی  اروپا  در  برخی ها  برای  رویداد،  این  شدن  عملي   داشت.  خواهد 

فاجعه و تسلط دوباره ترک ها و مسلمانان بر اروپا خواهد بود. 
باید پذیرفت هنوز هم افکار عمومی اروپا و نخبگان سیاسی اروپا دید مثبتي براي 

پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا ندارند.
با توجه به شرایط موجود در عرصه بین المللی و موانع ذکرشده به خصوص مواضع 
و بهانه  تراشی های احتمالی آینده، نمی توان افقی را دست کم در کوتاه مدت برای 

پیوستن آنکارا به اتحادیه اروپا در نظر گرفت. 
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